РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
Администрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   22 сентября 2015 г.                                                 п. Мама                                                                    № 68
Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории  муниципального образования Мамско-Чуйского района» на 2016-2018 годы

В целях реализации мероприятий по модернизации, реконструкции, и повышению качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Мамско-Чуйского района, в соответствии с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Уставом муниципального образования Мамско-Чуйского района, администрация Мамско-Чуйского района
                                                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории  муниципального образования Мамско-Чуйского района » на 2016-2018 годы (прилагается).

2. Ежегодно корректировать мероприятия, предусмотренные настоящей программой с учетом бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Иркутской области и в бюджете муниципального образования Мамско-Чуйского района.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района.
   Мэр района                                                                                                   А.Б. Сергей
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Мамско-Чуйского района
от 22.09.2015 г. № 68
Глава 1. Паспорт муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства

на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района» на 2016-2018 годы
	№ п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы
	Содержание характеристик муниципальной программы

	1.
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории  муниципального образования Мамско-Чуйского района » на 2016-2018 годы (далее – Программа)

	2.
	Правовое
основание
разработки
муниципальной программы
	Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы  утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 г. № 446-пп

	3.
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Мамско-Чуйского района

	4.
	Участники
муниципальной программы
	Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области, администрация Мамско-Чуйского района , управляющие компании.

	5.
	Цель
муниципальной программы
	Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства.

	6.
	Задачи
муниципальной программы

	1. Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры  муниципального образования Мамско-Чуйского района к отопительным сезонам.

2. Реализация комплексных проектов программы, направленных на снижение уровня износа инженерной инфраструктуры, развитие и модернизацию инженерной инфраструктуры  муниципального образования Мамско-Чуйского района.

3. Реализация комплексных мероприятий, направленных на оптимизацию потребления топливно-энергетических ресурсов в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

.

	7.
	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мамско-Чуйского района » на 2016-2018 годы (Приложение № 1 к Программе);

	8.
	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	9.
	Объемы
и источники
финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования составляет 62000,00 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 17000,0 тыс. рублей;

2017 год – 200000,0 тыс. рублей;

2018 год – 25000,0 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 57660,00 тыс. рублей, в том числе:

2016 год –15810,00 тыс. рублей;

2017 год –18600,00тыс. рублей;

2018 год – 23250,00 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств местного бюджета (за счет зачисления переданных полномочий городских поселений района) составляет 4340,00 тыс.рублей, в том числе:
2016 год – 1190,00 тыс. рублей;

2017 год – 1400,001 тыс. рублей;

2018 год – 1750,00 тыс. рублей;

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры
2. Сокращение жалоб населения по вопросам оказания жилищно-коммунальных услуг.

Глава 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы
Обеспечение высокого качества предоставления жилищно-коммунальных услуг - один из приоритетов государственной политики в Российской Федерации, а наличие возможности улучшения жилищных условий является важнейшим показателем повышения благосостояния населения, предпосылкой социальной и экономической стабильности государства.

Жилищно-коммунальный комплекс муниципального образования Мамско-Чуйского района функционирует в условиях природно-климатической дискомфортности. Территория  муниципального образования Мамско-Чуйского района расположена в зоне с резко континентальным типом климата, продолжительной зимой и теплым, но коротким летом. 200 дней в году держится устойчивая температура ниже 0°С. Зима холодная (температура января -47°С), лето жаркое и сухое: в первой половине (температура июля +17°С), во второй половине – дождливое.

Муниципальное образование Мамско-Чуйского района  отнесено к местностям, приравненным к районам Крайнего Севера. Вопросы подготовки к зимнему отопительному сезону, своевременного завоза топливно-энергетических ресурсов, в районы с ограниченными сроками завоза грузов, занимают важное место в деятельности отрасли.

На территории муниципального образования наблюдается миграционный отток. Причинами миграционного оттока населения являются проблемы как экономического, так и социального характера. К числу последних относятся проблемы, обусловленные низким качеством жизни населения, в том числе качеством предоставляемых услуг жилищно-коммунальной сферы, уровнем благоустройства населенных пунктов и неразвитостью городской среды.

1. Существующее состояние:
В состав территории муниципального образования Мамско-Чуйского района входят территории пяти городских поселений: Мамское, Витимское, Луговское, Горно-Чуйское, Согдиондонское,  а ттак же межселенная территория.

Основными потребителями тепла (90%) являются население и бюджетные организации.

На обслуживании находится 165,2 тыс. кв.м. общей площади жилищного фонда, 17 котельных, 82,7 км тепловых сетей.

Благоустройство жилищного фонда (в % ко всей площади) составляет - центральным отоплением 90,5 %
Суммарная мощность источников теплоснабжения 70,1 Гкал/час, присоединенная нагрузка 34,87 Гкал/час, годовая выработка тепловой энергии 142752 Гкал/год.

Развитие тепловых сетей предусмотрено внутри поселений

Мамское городское поселение

Жилищный фонд Мамского городского поселения на начало 2011 года составляет 96,7 тыс.кв.м. , удельный вес общей площади муниципального жилищного фонда, оборудованного центральным отоплением и горячим водоснабжением 85%.
На территории р.п. Мама действуют 10 уголных котельных . Суммарная установленная мощность составляет 31,79 Гкал /ч, присоединенная тепловая нагрузка 19,62 Гкал/ч. Коэффициент полезного действия котельных от 60 % до 40%, золоулавливающие установки на котельных отсутствуют. Объем вырабатываемой тепловой энергии составляет 75337Гкал/год. Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении 27,5 км, в том числе. Нуждающихся в замене 16,9 км.

Витимское городское поселение

На территории Витимского городского поселения – в п. Колотовка, п. Витимский. Жилищной фонд  составляет 25,72 тыс. кв.м.
Благоустройство жилищного фонда (в % ко всей площади) – центральным отоплением 73,5 % .

Суммарная мощность источников теплоснабжения 10,3 Гкал/ч, присоединенная нагрузка 5,52 Гкал/ч. Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исполнении 21,1 км, в том числе нуждающихся в замене 15,3 км.
Котельные, обеспечивающие население теплом, маломощные, себестоимость вырабатываемой ими энергии высокая.

Горно-Чуйское городское поселение

На территории р.п. Горно-Чуйский расположены 2 котельные, износ котельных составляет 70%. Суммарная мощность источников теплоснабжения 10,5 Гкал/ч, Годовая выработка тепла 13006 Гкал/год

Жилищный фонд составляет 11,6 тыс.кв.м. Благоустройство жилищного фонда ( в % ко всей жилой площади) центральным отоплением 99,6%

Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исполнении 10,5 км, в том числе нуждающихся в замене 8,6 км.

В настоящее время в п. Горно-Чуйском проводится расселение с последующим закрытием источников ттеплоснаюжения, что значительно сократит затраты района на жилищно-коммунальную сферу.

Луговское городское поселение

Общая площадь жилого и нежилого фонда составляет 22365, кв.м. в том числе площадь жилого фонда 20282,7 кв.м. из них 190,64,8 кв.м. с центральным отоплением. Источники теплоснабжения – 2 муниципальные котельные, расположенные в п. Луговский,, суммарная мощность источников теплоснабжения 5,26 Гкал/ч и 4,26 Гкал/час, присоединенная нагрузка 3,81 Гкал/час и 1,75 Гкал/час.
Благоустройство жилищного фонда  (в % ко всей жилой площади) центральным отоплением 94,6 %

Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исполнении 93,8 км, в том числе нуждающися в замене 4,3 км

Согдиондонское городское поселение

Площадь жилищного фонда находящегося в муниципальной собственности составляет 9,7 тыс. кв.м, Жилищный фонд имеет высокую благоустроенность98,3 % . Жилой фонд отапливается одной котельной. В котельной один котел законсервирован, суммарная мощность двух работающих котлов 8 Гкал/ч, присоединенная нагрузка 1,75 Гкал/час. Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исполнении 11,2 км, в том числе нуждающихся в замене 1,6 км. Износ котельного оборудования и тепловых сетей состалякет 80% . Несоответствие мощности котельных и отапливаемых площадей увеличивает стоимость тепловой энергии.

В настоящее время в п. Согдиондон проводится расселение с последующим закрытием источников ттеплоснаюжения, что значительно сократит затраты района на жилищно-коммунальную сферу

Основными проблемами в области жилищно-коммунального хозяйства района являются:

- высокий уровень затрат коммунальной теплоэнергетики
Высокая степень износа тепловых сетей и оборудования котельных

Анализ ситуации в сфере теплоснабжения района показывает, что основным направлением развития теплоснабжения в настоящее время и на перспективу остается централизованное теплоснабжение от существующих угольных котельных . Однако в существующей схеме теплоснабжения имеется ряд технических проблем, связанных с низким качеством обеспечения услуг населению:
- высокий износ инженерных сетей теплоснабжения и оборудования котельных, и как следствие низкий КПД котельных и сверхнормативные потери ресурсов в сетях;

-недостаток средств автоматизированного регулирования в тепловых сетях и вводах в здания не позволяет организовать эффективный режим работы систем в течении отопительного периода, избежать больших потерь тепла в тепловых сетях и зданиях;

- недостаток средств измерений потребляемого тепла не создает стимулов для экономичного расходования тепловой энергии;
Глава 3. Цель, задачи и перечень Подпрограмм
муниципальной программы, сроки реализации
Реализация государственной политики на территории Иркутской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики увязана с приоритетами и целями государственной политики в рассматриваемой сфере, установленными в Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 г. № 1662-р, стратегиям социально-экономического развития федеральных округов, основных направлениях деятельности Правительства Российской Федерации на соответствующий период, посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указах Президента Российской Федерации, долгосрочных и среднесрочных стратегиях развития отдельных отраслей сферы жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, иных нормативных правовых актах.

Приоритетами государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики в указанных документах определены:

1. Улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности условий проживания.

2. Модернизация и повышение энергоэффективности объектов коммунального хозяйства.

3. Обеспечение рационального использования энергии и энергетических ресурсов.

На областном уровне положения федерального законодательства конкретизируются в рамках Программы социально-экономического развития Иркутской области на 2011-2015 годы, утвержденной Законом Иркутской области от 31.12.2010 г. № 143-ОЗ, стратегии развития топливно-энергетического комплекса Иркутской области до 2015-2020 годов и на перспективу до 2030 года, одобренной распоряжением Правительства Иркутской области от 12.10.2012 г. № 491-рп.
С учетом перечисленных приоритетов государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики целью муниципальной программы определено повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства.

Достижение цели муниципальной программы предполагается на основе решения следующих задач:

1. Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры  муниципального образования к отопительным сезонам 2015-2017 годов.

2. Реализация комплексных проектов Программы, направленных на снижение уровня износа инженерной инфраструктуры, развитие и модернизацию инженерной инфраструктуры  муниципального образования.

3. Реализация комплексных мероприятий, направленных на оптимизацию потребления топливно-энергетических ресурсов в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

К целевым показателям муниципальной программы отнесены:

- повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

- модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства.
Программа будет реализовываться в период 2016 – 2018 годов.
Глава 4. Обоснование выделение Подпрограмм
Структура муниципальной программы включает в себя 5 Подпрограмм:

- Подпрограмма 1 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2016-2018 годы» (приложене1)
1. Проведение модернизации, реконструкции, нового строительства объектов теплоснабжения, капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры на территории  муниципального образования.
В качестве целевых показателей данной Подпрограммы используются:

- готовность к отопительному периоду, %;
- снижение средневзвешенной доли ветхих инженерных сетей, %;
- снижение потребности в энергоресурсах, руб. (в ценах предыдущего года).
Глава 6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2016-2018 годах составляет 620000,00 тыс. рублей за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств местного бюджета – 4340,00 тыс. рублей.
Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета составляет 57660,00 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников – 0тыс. рублей.

Прогнозная оценка бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет всех источников по годам и исполнителям изложена в таблице.
Таблица 1
Прогнозная оценка бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы за счет всех источников по годам реализации

	№ п/п
	Источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципального образования

	За весь период, тыс. руб.
	В том числе по годам, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

	1.
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории  муниципального образования Мамско-Чуйского района» на период 2016-2018 годы

	1.1.
	В том числе:
	62000,00
	17000,00
	20000,00

	25000,00

	1.1.1.
	Бюджет МО Мамско-Чуйского района (за счет зачисления переданных полномочий городских поселений района)
	4340,00
	1190,00
	1400,00
	1750,00

	1.1.2.
	Бюджет Иркутской области
	57660,00
	15810,00
	18600,00
	23250,00

	1.1.3.
	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Подпрограмма 1. «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мамско-Чуйского района» на 2016-2018 году

	2.1.
	В том числе:
	62000,00
	17000,00
	20000,00
	25000,00

	2.1.1.
	Бюджет МО Мамско-Чуйского района (за счет зачисления переданных полномочий городских поселений района)
	4340,00
	1190,00
	1400,00
	1750,00

	2.1.2.
	Бюджет Иркутской области
	57660,00
	15810,00
	18600,00
	23250,00

	2.1.3.
	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Средства федерального бюджета будут привлечены в рамках участия Иркутской области:
- в программах государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 г.  № 185-ФЗ  «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
Приложение 1

Подпрограмма 1 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мамско-Чуйского района
на 2016-2018 годы»

План мероприятий Подпрограммы1 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2016-2018 годы»

Таблица .2

	1
	Наименование мероприятий
	Финансирование всего, тыс. рубл

	За весь период
	2016
	2017
	2018

	1
	Капитальный ремонт котельного и вспомогательного оборудования котельных, инженерных сетей МО Мамско-Чуйского района
	62000,00
	17000,00
	20000,00
	25000,00